
Posudek oponenta rigorózní práce 
 

Autorka: Mgr. Klára Kazdová 

 

Název práce: Surveillance mobovirů na jižní Moravě v letech 2006–2008 

s přihlédnutím k situaci v okolních státech. 

 

Oponent:  RNDr. Milan Pejčoch 
 

  

Předložená práce pojednává o aktuálním tématu a je přínosem, jak pro základní, tak i 

pro aplikovaný výzkum, zejména pro epidemiologii a infekční lékařství. Práce má 43 stran 

textu a ve dvou přílohách kopie časopisecky publikovaných prací. Práce je rozvržena do 7 

částí (sedmá jsou přílohy). Úprava práce, gramatická a stylistická úroveň jsou bezchybné. 

V textu jsou drobné typografické nedostatky. Seznam použité literatury je obsáhlý a bezchyb-

ný. V textu jsou literární zdroje řádně citovány. Časté jsou sekundární citace. Na s. 10 je lite-

ratura citována (zřejmě účelně) podvojně.  

 Přestože má práce velmi dobrou odbornou roveň, je uspořádána poněkud nesourodě. 

Po perfektně zpracované první kapitole seznamuje s cílem práce až na s. 22. V první kapitole 

pojednává o evropských mobovirech, přičemž o virech Dengue, Chikungunya, Rift Valley a 

Lammi se zmiňuje až v diskuzi. Úvod a komentář k uveřejněným pracím je poněkud strohý. 

V tabulkách č. 5 a 7 nedává součet procent 100. 

 Drobné připomínky: Není vhodné v odborné práci zkracovat Itálii a Španělsko jako It 

a Šp (s. 11). Místo kosmopolitní by bylo lépe použít geopolitní (s. 15). Poněkud zmatené je 

tvrzení na s. 24, že „imunní séra použitá pro identifikaci zahrnovala: TAHV, BATV, SEDV 

… klíšťovou encefalitidu, orbivirus Tribeč … japonskou encefalitidu.“ Domnívám se, že séra 

„nezahrnovala“ žádné viry, ba ani uvedená onemocnění. Jisté nejasnosti jsou při používání 

epidemiologických termínů: prevalence a promořenost (s. 19) nebo úmrtnost (s. 11) – zde 

míněna zřejmě smrtnost, úmrtnost se v procentech nevyjadřuje. Nepravděpodobné je sdělení 

na s. 14, že „klinické případy se stávají inaparentními…“  V tabulce na s. 7 nelze souhlasit se 

suverénním nadpisem sloupce „Výskyt v ČR“. Spíš by se hodilo „v ČR dosud neprokázán“ 

nebo podobně. 

 Studentka jednoznačně prokázala (mimo jiné i přiloženými recenzovanými publikace-

mi) tvůrčí schopnosti v dané oblasti výzkumu. Práce obsahuje původní výsledky zpracované 

v ucelené podobě dané problematiky. Předložené dílo splňuje požadavky kladené na rigorózní 

práce v daném oboru.  

  

 

 

V Brně dne 21. listopadu 2011 

 

 

 

 RNDr. Milan Pejčoch 


